cscr
CONS€LHO SUP€RIOR OË CONTROL€ INTERNO

ca{..ròddr¡,6.'.t do cr!.dð
d.M.ro6¡o¡jodo túl

L

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1L

t2
13

t4
1.5

16

L7

18

19

20

2L

22

23

24
25

26
27

28
29

30
31

32

33

34
35

36

37

38

39

40
4T

CONSELHO SUPERIOR DO CONTROLE INTERNO - CSCI

ATA DA 3" REUNIÃO ORDINÁRI A2025

Aos vinte e nove dias do mês de agosto de 2025, às 9:00 horas, na sala de oitivas da
Controladoria-Geral do Estado, localizadana Avenida Desembargador Leão Nunes da Cunha,
s/n, Bloco III, Parque dos Poderes, em Campo Grande/MS, reuniram-se os membros do
Conselho Superior do Controle Interno (CSCI-MS) para rca\ização da 3u Reunião Ordin¡iria de
2025, presidida pelo Controlador-Geral do Estado, Carlos Eduardo Girão de Amrda, e na qual
estiveram presentes os membros natos: Álvaro Carneiro de Oliveira Neto, Ouvidor-Geral do
Estado (Decreto '(P" Ilo 1.412, de 10 de setembro de 2019), Everson Leite Cordeiro, Diretor-
Geral de Governança e Compliance (Decreto (6P" no 1.422, de 11 de dezembro á" 2024),
Luciana da Cunha Araújo Matos de Oliveira, Corregedora-Geral do Estado (Decreto 66p"

1o
I.I92, de 08 de dezembro de 2020) e Simone Lopes dos Santos Maiolino, em Substituigão à
Auditora-Geral do Estado, Patrícia Campo Leite Salamene; bem como os membros tituíares:
Adriana Cristina Furtado Reis Nogueira, Auditora do Estado, matricula n. 106452023,Ione
Duarte Figueiredo, Auditora do Estado, Matrícula n.82354024, e Raul Carlos Rosa Vaientin,
Auditor do Estado, matrícula 49924402I; todos designados pelo Decreto o.p,,no 1. 0g7, de 16
de agosto de2023, e Resolugão ooP" CGE/I\4S no 53, de23 dê fevereiro de2024,paratratar da
seguinte pauta: 1 - ABERTURA: O Presidente do CSCI-MS verificou o quórum para início
da reunião, constatando a presença de 8 (oito) Conselheiros, número suficiente parainstalação,
conforme art. 55 do Anexo I da Resolução CGE/MS n. 96, de 9 de fevereiro de 2024. 2 -
ORDEM DO DIA: 2.1. Assinatura da Lista de Presença: o Presidente determinou ao
Secret¿irio-Executivo ad hoc do CSCI-MS, Adriano Rafael Duarte Romeiro, a coleta de
assinaturas dos presentes; 2.2 JustifÏcativas de Ausência: justificam-se as ausências da
Membro Nato Patrícia Helena Campos Leite Salamene, Auditora-Geral do Estado, e do
Secretário-Executivo Helder Braz Alcantara, ambos em gozo de férias; 2.3. Apresentação,
Ieituran discussäo e votação de matérias: O Presidente prãcedeu à abertura da reunião, dando
boas-vindas a todos. Em seguida, foi solicitada ao Seõretário-Executivo a apresentação da
pauta, que assim o fez: (I) Contabilização das horas de cursos de capacitação e de pós-graáuação
rracargahor¿iria de trabalho e insergão no Karibu; (II) Designagão dos novos membros titulares
e suplentes ,Pffi&mandato de 2 (dois) anos, perío do 202512027; Após a apresentação das pautas,
Os respectivos membros natos indicaram os nomes dos seus titulares e suplentes, sendo que a
Auditoria-Geral do Estado indicou como titular Jéssica de Souza Costá e suplente Camita
Morandim Maidana, a Corregedoria-Geral do Estado indicou como titular Raul Carlos Rosa
Valentin e suplente Juliana Silva Barbosa, a Ouvidoria-Geral do Estado indicou como titular
Adriana Cristina Furtado Reis Nogueira e suplente Clayton Gouvêa da Costa, e a Diretoria-
Geral de Governança e Compliance indicou como titular Ione Duarte Figueiredo e suplente
Cauê Varesqui Zeferino. 3 - DELIBERAçÕES: O Presidente compartilhou a solicitaçao do
Diretor-Geral de Governança e Compliance referente à possibilidade de lançamento, no sistema
Karibu, das horas relativas a cursos de Pós-Graduação. Entretanto, em nzão da aparente
inexistência de amparo legal, conforme o art. 3o, inciso III, do Decreto Estadual no l l.8ãg, e o
art.57, inciso IV, alínea "c", da Lei Complementar n" 230, informa-se que, neste momento,
durante a fase -piloto do projeto (híbrido), o referido langamento está impedido.4 -
COMUNICAÇOES DOS CONSELHEIROS: o Presidente comunicou que ã próxima

Av- Des. José Nunes da Cunha S/N - Bloco III - Parque dos Poderes - Campo Grande - MS - CEp: 7903L-310 - (62) 33j.8-4053

ffi cscl
CONS€LHO SUF€TIOR OÊ CONIRÓLÊ INTERNO

:.: :,:.i.-:.-*::::--: :rr_i-- -

43
44

45

46

47
48

reunião ordinária do CSCI-MS está agendadapara o dia 28 de novembro de 2025,às 9:00 horas,
e que os conselheiros poderão sugerir temas para a inclusão em pauta até o dia 19 do referido
mês; 5 - ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a 3u Reunião
Ordinaria de 2025 do CSCI-MS, da qual, eu, Adriano Rafael Duarte, Secretário-Executivo ad
hoc, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim, pelo e por todos os membros
doConselho Superior do Controle Intemo tes.

Carlos

L Matos de Oliveira
Membro Nato

,l\ 'r^/
Santos MaiolinoAI Carneiro de Oliveiro Neto

Membro Nato
S dos

(Substituição)
Nato

Ad-J#,ffi*h* ß.ilg*m No gue ira Raul Carlos Rosa Valentin
Membro Titular Membro Titular

Ione

Membro Titular

Duartè Romeiro
Secretário-Executivo (ad hoc)

Av. Des. José Nunes da Cunha S/N - Btoco III - Parque dos Poderes - Caffìpo Grande - MS - CEp: 7gAy"-3t} - (67) 33j.g-4053

:-:_ -::::_": :%_ r- -_ _:ì::

2